Trabalho da Província de Maputo, acção emergente do contrato de trabalho, 

contra Unispam Moçambique, Lda, com sede na Avenida da Namaacha, n.˚13, 

Parcela 728 B, ou na Av. União Africana, n.˚730, na Cidade da Matola, pedindo 

que seja condenada a pagar a quantia de 455.792.33MT(quatrocentos e cinquenta 

e cinco mil, setecentos e noventa e dois meticais e trinta e três centavos), a título 

de indemnização pelas diferenças do valor não recebido nos últimos três anos, 

como se alcança do conteúdo da petição de fls. 2 a 5, juntando, para tanto, os 

documentos de fls. 6 a 21. 

Regularmente citada, como se atesta pela certidão de fls.

[...]

o pedido do apelado e, consequentemente, absolvida. Juntou os documentos de 

fls. 34 a 43. 

No seguimento dos autos, foi designada a audiência de discussão e julgamento, 

que decorreu com a observância das formalidades legais, culminando com a 

condenação da apelante a pagar a quantia de 136.440,45MT (cento e trinta e seis 

mil, quatrocentos e quarenta meticais e quarenta e cinco centavos), pela justa 

causa de rescisão do contrato de trabalho por iniciativa do trabalhador e, ainda, 

na quantia de 127.740,72MT (cento e vinte e sete mil, setecentos e quarenta 

meticais e setenta e dois centavos), pelas diferenças salariais não pagas nos 

últimos seis meses, conforme consta da sentença de fls.75 a 86 dos autos. 

Inconformada com a decisão assim proferida, a ré apresentou as seguintes 

conclusões das suas alegações (fls.91 a 101):

[...]

Província de Maputo, pese embora tivesse reconhecido na sentença ora 

em crise os critérios de fixação de salário, mesmo assim condenou a Ré e 

não existir nenhum direito a reclamar por parte do Autor. 

 Razão pela qual condenou a Apelante no pagamento de 136.440,45MT 

(cento trinta e seis mil, quatrocentos e quarenta meticais e quarenta e 

cinco centavos), e 127.740,72MT (cento vinte e sete mil, setecentos e 

quarenta meticais e setenta e dois centavos). 

 Esta decisão aplicada mostra-se a todos os títulos injusta e reprovável. 

 Na sentença que ora se recorre diz o juiz a matéria de facto julgada 

provada que resulta de falta de elementos de prova documental e demais

[...]

seis (6) meses. 

b) Durante esse lapso de tempo, o A foi tendo aumentos salariais sucessivos, 

sendo que em 2018 auferia 7.000,00Mts (sete mil meticais), em 2019 

passou a receber o salário de 8.000,00Mts (oito mil meticais) e em 2021, 

recebeu o salário de 9.030,00Mts (nove mil e trinta meticais), salários 

esses que não foram revistos em função das novas tarefas atribuídas. 

c) A senhora Rosa Chimangue, pessoa que depois de sair da empresa o seu 

lugar foi ocupado pelo A, com o mesmo grau académico daquela, auferia 

da R. a quantia de 30.000,00Mts (trinta mil meticais).

[...]

n˚1 do Código das Custas Judiciais (CCJ), na redacção dada pelo Decreto 

n˚82/2009, de 29 de Dezembro. 

Atento a todo o exposto, negam provimento ao recurso interposto e confirmam, 

para todos efeitos legais, a decisão da 1ª instância e aplicam à apelante a multa 

por litigância de má-fé no valor de 15.000,00MT (quinze mil meticais), devendo 

o mandatário judicial responder por 50%, ao abrigo do disposto no artigo 139, n˚s 

1 e 2 do CCJ, na redacção dada pelo Decreto n˚82/2009, de 29 de Dezembro. 

Custas pela apelante, para o que fixam o imposto em 8% do valor da causa.